дело № 5-1234-2603/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
        г. Сургут                                                                                  21 августа 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 303, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Кравченко Марины Валентиновны, ... года рождения, уроженки ..., гражданина РФ, паспорт ..., не работающей, инвалидности не имеющей, зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ...,
УСТАНОВИЛ:
16.08.2025 в 18 час. 35 мин. Кравченко М.В. возле дома 21/2 по ул. Университетская г. Сургута, умышленно, находилась в общественном месте в состоянии опьянения имела шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид (одежда грязная), поведение, не соответствующее обстановке, то есть находилась в общественном месте в состоянии оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в результате чего совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемая, будучи извещенной надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, не присутствовала, просила рассмотреть в отсутствие. При таких обстоятельствах и на основании ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.
Вина привлекаемой в совершении инкриминируемого деяния доказана объяснением свидетеля, рапортами полицейских, протоколом об административном правонарушении, составленного в отношении привлекаемого по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из которых следует, что привлекаемая при вменных в протоколе обстоятельствах находилась в общественном месте в состоянии опьянения имела шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид (одежда грязная), поведение, не соответствующее обстановке.
Наличие состояния опьянения подтверждается как объяснением свидетеля, рапортами полицейских, так и протоколом об административном правонарушении, составленного в отношении привлекаемого по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из которых следует, что привлекаемая имела шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид (одежда грязная), поведение, не соответствующее обстановке.
Действия привлекаемой суд квалифицирует по ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья не усматривает.
Обстоятельствами, отягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает повторное совершение однородного правонарушения.
В соответствии со ст.3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях и не может применяться к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет.
Согласно копии свидетельства о рождении у Кравченко М.В. имеется ребенок: ....
При назначении административного наказания, судья с учетом требований ч. 2 ст. 2.1, ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность привлекаемой, совершившей грубое правонарушение в общественном месте, пренебрегая интересами других людей, игнорируя правила приличия и благопристойности, наличие обстоятельств отягчающих административную ответственность, в связи с чем, считает справедливым назначить наказание в виде административного штрафа, которое отвечает целям административного наказания, соразмерно тяжести содеянного, соответствует фактическим обстоятельствам по данному делу и является в данном случае наиболее приемлемым видом наказания.
Определяя размер наказания суд учитывает тот факт, что привлекаемая ранее неоднократно, в течение года привлекалась к административной ответственности за аналогичное правонарушение.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.9, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кравченко Марину Валентиновну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601203010021140. УИН № 0412365400585012342520111
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу, копия квитанции предоставляется в 101 каб. д.9 ул. Гагарина г. Сургута.
Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
            Копия верна
Мировой судья

                                 Е.В. Ачкасова